
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 61Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
dedetização, sendo 02 (duas), com periodicidade semestral e reforço nas 
áreas críticas, compreendendo serviços de desinsetetização, desratização 
e descupinização, com fornecimento de materiais e de mão-de-obra qua-
lifi cada, nas instalações do prédio da FCP, TEPWH, Casa da Linguagem, 
Curro Velho e Casa das Artes, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 17 de junho de 2021
HORA DE ABERTURA: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338; Ele-
mento de Despesa: 339039; Fonte:0101
Responsável pelo certame:Bruno de Araújo Reis
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663403

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2021
PAE: 2021/515187
Objeto: PROJETO “CULTURA CANTADA”, no qual os artistas: ADRIANA 
OLIVER, JEFF MORAES, MARQUINHO DURAN, JORGINHO E BANDA, NEGA 
LORA, DANIEL DO ACORDEON, AFONSO CAMPELO, THIAGO ROBSON, 
GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO FLOR DA AMAZÔNIA, 
TRIBO KAWASHIVA, que se apresentarão em formato digital – LIVE e gra-
vações de vídeos em 06/06/2021, de 9h às 19h no Município de Ananin-
deua – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 94/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00160; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ SHOWS, inscrita no CNPJ 35.234.544/0001-00.
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 034/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663459
  EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2021

PAE: 2021/515131
Objeto: PROJETO “RÍTMOS QUE ENCANTAM”, no qual os artistas: CHYCO 
SALLES; CANTOR HUGO SANTOS; CANTOR LUCAS LIMA; CANTORA CAROL 
ALVES; BANDA LAMAZON; CANTORA GEMILLY; BANDA CABRA DO FORRÓ; 
DUPLA HENRIQUE E GABRIEL; GRUPO UIRAPURU se apresentarão em for-
mato digital – LIVE e gravações de vídeos em 06/06/2021, no horário de 
9h às 17h, no Município de Ananindeua-PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 95/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00159; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ SHOWS, inscrita no CNPJ 35.234.544/0001-00.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 036/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663467

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2021
PAE: 2021/515091
Objeto: PROJETO “CIRCO MUSICAL”, no qual os artistas: CANTOR BINO; 
CANTOR MUKA, CANTOR MARKINHO MELODIA, CANTOR IVAN NEVES, 
GRUPO TRIO CHAMOTE, CANTOR HERICK RAFAEL, JOELSON PANTOJA, 
CANTOR IGOR MENDES, BANDA BLACKOUT, TRIO LUZ DE TIETA se apre-
sentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 05/06/2021, 
no horário de 9h às 18h, Trav. D. Romualdo Coelho nº 15, Bairro Umarizal 
(Studio Jeff erson), no Município de Belém-PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 93/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00158; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 35.674.435/0001-04.
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 035/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663464
 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2021

PAE: 2021/513851
Objeto: PROJETO “CULTURA PARAENSE: UMA MISTURA DE TODOS OS RIT-
MOS”, no qual os artistas: MARKINHO MELODIA; MUKA; SANDRO SAN-
DIM; IGOR MENDES; EUDES FRAGA; HENRIQUE RAFAEL; BINO; BANDA 
BLACKOUT; JOELSON PANTAJA; BANDA PIRO; CARME  PENICHE; MEL PI-
NHEIRO; IVAN NEVES; NICOBATES E OS AMADORES; CESRA FARIAS, a 
ser realizado em formato digital – LIVE e Gravações de Vídeos, no dia 
08/06/2021, DE 09h às 23h no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 91/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00113; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 35.674.435/0001-04.
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 032/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 032/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663284
  EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2021

PAE: 2021/514998
Objeto: PROJETO “CULTURA, ARTE E MOVIMENTO”, no qual os artistas: 
CANTOR HERICK RAFAEL; CANTOR DENNER CIGANO; CANTOR IVAN NE-
VES; TRIO CHAMOTE; CANTOR EUDES FRAGA; CANTOR MUKA; CANTOR 
JOELSON PANTOJA; BANDA BLACKOUT; BANDA PIRÔ E BANDA NICOBA-
TES, que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 06/06/2021, de 9h às 18h no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 92/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00161; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ 35.674.435/0001-04.
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
033/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 033/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 02/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663327


